



Årsberetning 2023 for Handicaprådet i Egedal Kommune

Lovgrundlag

Med hjemmel i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 37a har Byrådet i Egedal Kommune nedsat et Handicapråd, og i henhold til bekendtgørelse 1635 af 21. december 2010 om retssikkerhed og administration på det sociale område § 51 har Egedal Kommunes Handicapråd udarbejdet sin forretningsorden. I henhold til forretningsordenen udarbejdes en årsberetning for rådets arbejde.

Handicaprådets opgaver

Handicaprådet rådgiver Byrådet i handicappolitiske spørgsmål og kan behandle alle lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører mennesker med handicap. Byrådet hører Handicaprådet over alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap.

Handicaprådets medlemmer

Handicaprådets funktionsperiode er den samme som for det siddende Byråd. I funktionsperioden 2022-2025 består Handicaprådet af 6 medlemmer – 3 medlemmer fra Byrådet og 3 medlemmer udpeget blandt de indstillede kandidater fra Danske Handicaporganisationer Egedal.

Handicaprådet har konstitueret sig med Lea Jensen (Danske Handicaporganisationer Egedal) som formand og Henriette Thirup-Bielefeldt (Byrådet) som næstformand.

Handicaprådets økonomi

Der var afsat 30.082 kr. på budgettet til afholdelse af udgifter i forbindelse med Handicaprådets virke.

Der er forbrugt 10.261 kr. hvorfor der har været et mindre forbrug på 19.821 kr. i forhold til det budgetterede.

Udgifterne dækker over forplejning i forbindelse med Handicaprådets møder samt diæter.

Handicaprådets mødevirksomhed

Handicaprådet har afholdt 5 møder i 2023, hvoraf 1 af møderne var koncentreret om budgetforslag til kommunens budget for 2024.

Centrale emner

Af emner Handicaprådet satte fokus på i 2023 kan fremhæves:

Økonomisk genopretningsplan:

Handicaprådet er løbende blevet orienteret om implementeringen af den økonomiske genopretningsplan på handicapområdet, der blev vedtaget af Byrådet ultimo 2022.

Rådet har en løbende dialog om de forskellige initiativer, der er blevet sat i værk ifm. genopretningsplanen – revisiteringer af en lang række sager, hjemtagning af borgere fra botilbud til egen bolig osv.

Det bliver efterhånden mere og mere tydeligt, at i takt med at genopretningsplanen udrulles - jo mere pres føler borgerne. Børn, unge og voksne med handicap, deres familier og pårørende oplever i stigende grad, at det er økonomien, der styrer deres sagsbehandling frem for en konkret og individuel vurdering af hvilken støtte, der er behov for.

Mange af initiativerne har ikke fuld økonomisk effekt i 2023 men først i 2024 og frem. Det er Handicaprådets opfattelse, at initiativerne giver en økonomisk "gevinst" på kort sigt – men bliver dyrere på lang sigt.

Når Handicaprådet ser frem i 2024, vokser Rådets bekymring alvorligt. Hvor meget har Byrådet tænkt sig at stramme yderligere for at imødegå udgiftspresset på handicapområdet – og for at få en økonomisk genopretningsplan til at gå i 0?

Dialog med PPR om visitationsprocessen mm.:

Handicaprådet har haft en dialog med Egedal Kommunes PPR på baggrund af adskillige henvendelser fra forældre, der oplevede mødet med PPR som dybt problematisk – ingen inddragelse i barnets sag, manglende indhentelse af samtykke ved videregivelse af oplysninger om borgere, manglende partshøring, dårlig og utydelig kommunikation mm.

PPR oplyste, at visitationsprocessen er blevet ændret indenfor det seneste års tid (bl.a. skal børnesyn indgå, tydelig beskrivelse og argumentation for en given afgørelse skal foreligge). Endvidere er indstillingsskemaet, der anvendes ifm. visitation, blevet ændret for nylig, så partshøring indgår.

Handicaprådet ser gerne, at processen i PPR bliver langt mere tydelig og inddragende for de berørte børn og familier, så der skabes åbenhed og tillid. PPR bevæger sig i krydsfeltet mellem det socialfaglige og det skolefaglige, hvor det kan være svært at navigere.

Unge der udskrives fra Psykiatrien:

Da der i disse år opleves et ganske stort pres af unge, der har behov for kontakt med regionens Psykiatri, har Handicaprådet haft en drøftelse med afdelingsleder Nadia

Frederiksen fra Egedal Kommunes Social og Handicap om, hvordan kommunen bedst muligt understøtter den regionale indsats. Det er afgørende, at der ikke er nogen unge, der "tabes" mellem den regionale og kommunale indsats.

Kommunen bliver tidligt inddraget i forløbet allerede ved den unges indlæggelse og derefter løbende. Ved udskrivningen skal der fra kommunens side foreligge en handleplan for den unge. Der opleves til tider uoverensstemmelse mellem Psykiatriens anbefalinger og kommunens ressourcer og kompetencer – og familiens forventninger. Dette understreger nødvendigheden af et uhyre tæt samarbejde og dialog mellem kommunen og Psykiatrien.

Egedal Familiehus har en central rolle i samarbejdet region/kommune. Det er derfor med en vis bekymring, Handicaprådet kan konstatere, at ventetiden på et forløb i Familiehuset nu er oppe på 12 uger mod normalt 8 uger. Dette er bekymrende, da der ikke bør være nogen ung, der "tabes" efter udskrivning fra Psykiatrien.

Unge med diagnoser og misbrug:

Der er en række komplekse problemstillinger i forbindelse med unge med diagnoser, der kommer ud i et misbrug. Dette havde Handicaprådet også en drøftelse med Nadia Frederiksen om.

Antallet af unge med dobbeltdiagnoser er stigende i disse år. Da der ikke findes meget forskning på dette specifikke område, trækkes der på erfaringerne fra voksenområdet. Men generelt tilbyder Psykiatrien ikke så mange behandlingsmæssige tilbud som på voksenområdet.

Der er mange udfordringer på dette område, hvor Psykiatrien ikke kan udrede barnet/den unge, så længe der også er et misbrug involveret. Her kommer Egedal Rusmiddelteam ind i billedet. De tager unge ned til 16 år i behandling. Der er gode erfaringer med samtaleterapi – både individuel og i gruppeforløb.

Det er et område med store udfordringer, hvorfor Handicaprådet anbefaler, at Egedal Kommune har ekstra fokus på dette i de kommende år.

Den kommunale ungeindsats:

Handicaprådet har haft en dialog med UU-vejleder Allan Hänsch om den kommunale ungeindsats i Egedal Kommune.

Der blev set på FGU (Folkeskolens Grunduddannelse) og STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse). Antallet af unge, der bevilges FGU-uddannelse, ses at være faldet de seneste par år, mens antallet, der bevilges STU, er stigende. Stigningen skyldes både større årgange men også det stigende antal unge med diagnoser.

På dette område er det afgørende, at der er et tæt og godt samarbejde mellem Skole og Dagtilbud, Social og Handicap og Jobcentret.

Efterfølgende havde Handicaprådet en drøftelse med Martin Koch Pedersen, chef for Jobcenter og Ydelse om:

Beskæftigelsesindsatsen ift. unge med diagnoser:

Indsatsen er forankret dels i Ung Egedal, dels i Social og Handicap og dels i Jobcentret.

Jobcentret vejleder bl.a. den unge om de forskellige kompenserende ordninger, der er mulighed for. Det kan være mentorstøtte, personlig assistance o.lign. Derudover har Jobcentret indgået et samarbejde med Psykiatrifonden, for at øge medarbejdernes kompetencer i mødet med borgere med psykisk sygdom.

Jobcentret er meget bevidst om at sikre at gribe de unge borgere, der allerede er udfordret, til at få lige det job, hvor de kan yde i den grad, de formår.

Derudover har Handicaprådet fået en status for fremdriften i

implementering af Psykiatri- og Handicappolitikken:

I 2023 blev politikken genstand for drøftelse i samtlige fagudvalg, hvor fokusområderne i politikken blev prioriteret. Efterfølgende har arbejdsgruppen vedr. implementeringen konkretiseret tilbagemeldingerne fra fagudvalgene og udarbejdet forslag til initiativer indenfor de enkelte områder.

Primo 2024 skal fagudvalgene tage stilling til, hvad og hvornår initiativerne skal igangsættes. Noget Handicaprådet naturligvis ser frem til.

Kommunikation

Handicaprådet har et ønske om at kommunikere så bredt som muligt ud om Rådets arbejde og de drøftelser, der foregår. Efter hvert møde meldes der derfor bredt ud om de specielle temaer, der har været i fokus på det enkelte møde.

Tilgængelighedsudvalget:

Handicaprådet har nedsat et Tilgængelighedsudvalg som underudvalg af Rådet. Tilgængelighedsudvalget har bl.a. til opgave at varetage kontakten til Egedal Kommune i konkrete spørgsmål om tilgængelighed.

Tilgængelighedsudvalget består af 4 medlemmer - 3 medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer Egedal samt 1 medlem udpeget af Egedal Kommunes

Seniorråd. Tilgængelighedsudvalget afholder ½-årige dialogmøder med repræsentanter for Center for Klima, Natur og Miljø.

Tilgængelighedsudvalget beskæftiger sig med konkrete udfordringer på det tilgængelighedsmæssige område. Sager, der kan løses umiddelbart, bliver også hurtigt løst. Desuden har udvalget temadrøftelser af emner med særlig relevans ift. udvalgets arbejde.

Tilgængelighedsudvalget har i årets løb bl.a. beskæftiget sig med:

- Trafiksikkerheden på Dronnings Dagmars Vej – desværre uden den store lydhørhed fra kommunens side
- Handicapparkeringen ved Apoteket i Egedal Centret – kommunen er i dialog med Egedal Centret om mulige løsningsforslag

Fokus for årets temadrøftelser var tilgængelighed til kommunens digitale løsninger samt tilgængelighed til kommunens kommende naturcenter:

- Tilgængelighed til kommunens digitale løsninger, hvor udvalget fik en rigtig god orientering om de forskellige digitale løsninger – bl.a. telefon/robot og kommunens hjemmeside. Det blev drøftet, hvordan der mest hensigtsmæssigt kan arbejdes med tilgængelighed på dette felt. Da kommunens nuværende hjemmeside kun lever op til 65% af lovens krav om webtilgængelighed til offentlige hjemmesider, ser udvalget naturligvis frem til at dette vil blive udbedret på den nye platform, der kommer for hjemmesiden.
- Tilgængelighed til kommunens kommende naturcenter, hvor udvalget fik en god introduktion til de forskellige modeller, der arbejdes med for et naturcenter. Efterfølgende kom udvalget med input til, hvordan tilgængelighed kan tænkes ind – både i et fysisk naturcenter men også i adgangen til den omgivende natur.

Endvidere har Tilgængelighedsudvalget afholdt møde med repræsentanter fra Center for Ejendom og Bygger; bl.a. centerchef Erik Frandsen. Det var en rigtig god og konstruktiv dialog om tilgængelighed i bredeste forstand men også om, hvordan centret tænker tilgængelighed ind – både i nye projekter men også i forbindelse med renoveringsopgaver.

Høringer

Rådet har fået forelagt – og afgivet høringssvar – til følgende 7 sager/emner:

- Kvalitetsstandarder på området for træning, hjælpemidler, pleje og omsorg
- Sagsbehandlingsfrister træning, hjælper, pleje og omsorg
- Tilskud til frivilligt socialt arbejde
- Prisindhentning på stomiprodukter

Offentlige høringer

Rådet har afgivet høringssvar til blandt andet følgende offentlige høring:

- Budgetforslag 2024-27 for Egedal Kommune
- Genudbud af SKI-indkøbsaftalen på genbrugshjælpeområdet